
Zhutňovací technika 



Zhutňovací  technika 

Zhutňováním uměle zvyšujeme objemovou 
hmotnost zeminy nebo násypu. Můžeme působit 
statickou nebo dynamickou silou. Nasypaný 
materiál pak nepodléhá dalšímu sedání. 

Co je to hutnění? 



Zhutňovací  technika 

Čím se násypy hutní?  Asi každý zná válec, 
ale který bude ten nejvhodnější? 

Vhodný typ se vybere podle: 
             - zhutňovaného materiálu 
 - rozsahu prací 
 - potřebné hloubky zhutnění  
 



Zhutňovací  technika 
Tak jaký stroj mohu tedy použít ? 

Zhutňovací technika 

Statické válce Vibrační technika 

Vibrační válce 

Vibrační desky 

Vibrační pěchy 



Zhutňovací  technika 

Statické zhutňovací válce 

Statické válce se vyrábějí s hladkými ocelovými běhouny 
nebo pneumatikové. Mohou být vlečené za tahačem (zřídka) 
nebo samopojízdné.  U statických válců je účinek hutnění dán 
jejich hmotností. Za zhutněné lze považovat místo, které  
přejedou minimálně  4 x až 6 x.  

A co je to ten běhoun? 

Běhoun (lidově též „kulidlo“ či 
„válec“, anglicky „drum“) je 
pracovním nástrojem válce. 



Zhutňovací  technika 

Statické zhutňovací válce 

Válce s hladkými ocelovými běhouny mohou být v provedení: 
 - dvouosém dvouběhounovém 
 - dvouosém tříběhounovém. 
Válce mají poměrně malý hutnicí účinek (15 – 20 cm) a jsou  
vhodné pro hutnění soudržných zemin. 
 

parní válec Škoda PV15 



Zhutňovací  technika 

Statické zhutňovací válce 

Pneumatikové válce mají větší výkon, jsou rychlejší, lze je 
použít k hutnění soudržných zemin a asfaltových krytů 
vozovek. Zhutňují do hloubky až 60 cm.  



Zhutňovací  technika 

Vibrační válce 

Rychle následující rázy běhounu vyvolávají rozkmitání částic 
zhutňovaného materiálu.  Dochází k dokonalejšímu a rychlejšímu  
zhutnění, v případě potřeby i do poměrně značné hloubky. 

A jak se ten běhoun vlastně rozvibruje? 

Uvnitř běhounu je umístěný minimálně jeden excentr,  
neboli výstředník. Je poháněn hydraulicky a při roztočení 
rozkmitá celý běhoun.  Frekvenci excentru je možné 
 měnit, nastavit lze od 25 do 50 Hz. Mimochodem – vibraci 
lze i vypnout a válec  pak pracuje jako statický. 



Zhutňovací  technika 

Vibrační válce 

Pro zhutňování zemin je doporučená frekvence f = 25 – 35 Hz, 
při zhutňování živičných povrchů vozovek f = 35 – 50 Hz. 
 
U moderních válců je možné nastavit i účinek hutnění: 
 - hloubkové hutnění 
 - povrchové (oscilační) hutnění 

Teď mě napadá, jak je to s tou frekvencí? 

1 Hz = 60 otáček za minutu. Při 50 hertzích se tedy  
výstředník otočí 3000krát za minutu. 



Zhutňovací  technika 

Vibrační válce 



Zhutňovací  technika 

Vibrační válce 

Vibrační válce se vyrábějí v několika provedeních: 

Vlečené vibrační válce Tandemové vibrační  
           válce 

Vibrační válce tahačové 

Kompaktory 

Kombinované vibrační válce 



Zhutňovací  technika 

Vibrační válce 

Vlečené vibrační válce jsou tahány traktory, povrch běhounu  
může být hladký nebo profilovaný. Zhutňují zejména  
nesoudržné zeminy.  



Zhutňovací  technika 

Vibrační válce 

Tandemové vibrační válce mají dvojici běhounů. Pohon pojezdu 
je buď na zadním nebo na obou běhounech, obdobně je to  
s excentry. Účinek vibrace je několikanásobný v porovnání se  
stejně těžkým statickým válcem.  Tandemové válce se vyrábějí 
v několika variantách podle výkonu a typu prováděné práce. 
Podle potřeby jsou k dispozici válce ručně vedené, samopojízdné 
i dálkově ovládané.  Jsou vhodné pro hutnění zemin, štěrkových  
násypů i živičných krytů. 



Zhutňovací  technika 

Vibrační válce 

Válce ručně vedené jsou určeny pro zhutňování menších ploch 
(např. chodník). Ovládání je umístěno na oji s rukojetí. 



Zhutňovací  technika 

Vibrační válce 

Válce samopojízdné jsou ovládány přímo ze stroje, obsluha 
sedí nebo stojí. Nejčastěji se využívají pro zhutňování asfaltu. 



Zhutňovací  technika 

Vibrační válce 

Vibrační příkopové válce se používají zejména pro hutnění 
dna příkopu nebo výkopu nebo na místech, kde hrozí vlivem 
vibrace sesutí zeminy. Jsou vybaveny kabelovým nebo 
dálkovým infračerveným ovladačem. 



Zhutňovací  technika 

Vibrační válce 

Tahačový válec je složen ze dvou částí, pojezdové a hutnicí. 
Součástí pojezdové části je motor, hydraulické mechanismy 
a pneumatiková náprava.  Běhounová část je s pojezdovou 
spojena kloubem. Ocelový běhoun může mít hladký nebo 
profilovaný povrch. Tahačové válce jsou vhodné k hutnění 
všech typů zemin a násypů.  



Zhutňovací  technika 

Vibrační válce 



Zhutňovací  technika 

Vibrační válce 

Kombinované válce mají dva různé běhouny. 
Vpředu hladký vibrační ocelový běhoun, vzadu 
běhoun složený z několika pneumatik. Tyto 
válce jsou konstruovány pro hutnění  živičných 
ploch. 



Zhutňovací  technika 

Kompaktor je speciálním typem válce.  Běhouny jsou nahrazeny 
širokými ocelovými profilovanými koly. Stroj má v základní výbavě 
i čelní mřížovou či plnou radlici k hrubému rozhrnování. Používá se 
na liniových stavbách nebo skládkách komunálního odpadu. 



Zhutňovací  technika 

Vibrační desky 

• stroje pro zhutňování menších a členitých ploch 
 

• ručně vedené nebo dálkově ovládané 
 

• lehké desky s jednosměrným pohybem 
 

• těžké desky obousměrné 
 



Zhutňovací  technika 

Vibrační desky 



Zhutňovací  technika 

Vibrační desky 



Zhutňovací  technika 

Vibrační desky 

Funkce: 
• spalovací motor ovládá pomocí klínového řemene 

excentr (excentry) 
 

• při jejich roztočení se: 
1. deska nadzvedává (výška amplitudy 1 – 5 mm) 
2. deska posunuje vpřed (vzad) 

 
• u obousměrných desek se jeden z excentrů přestavuje  

pomocí hydromotoru 
 



Zhutňovací  technika 

Vibrační desky 

schéma jednosměrné vibrační 
desky 

schéma obousměrné vibrační 
desky 



Zhutňovací  technika 

Vibrační pěchy 

• nejlehčí hutnicí zařízení 
 

• práce na malých a hůře přístupných 
plochách 
 

• snadný transport a jednoduché ovládání 



Zhutňovací  technika 

Vibrační pěchy 

Princip funkce: 
• benzinový motor pohání ojnici 

 
• ojnice působí na pružinu 

 
• pružina rozkmitá patku 

 
• patka odskakuje od zeminy, vynáší pěch 

do výšky několika centimetrů 
 

• pěch dopadá vlastní hmotností zpět na 
zeminu  
 
 

 
 



Zhutňovací  technika 

Vibrační pěchy 



Zhutňovací  technika 

Vibrační pěchy 


